UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 4

EXTRATO DE DECISÃO CONSUNI/UFOB Nº 034, DE 19 DE AGOSTO DE 2021

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA

BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, torna públicas as decisões

emanadas em sua 24ª Reunião Ordinária, realizada nos dias 12 e 19 de agosto de 2021,

Ponto de pauta 1:

Assunto: Informes.

Ponto de pauta 2:

Assunto: Apreciação das Atas do Conselho Universitário:

 Ata da 22ª Reunião Ordinária de 13 de maio de 2021 – Consuni;

 Ata da 36ª Reunião Extraordinária de 29 de junho de 2021 - Consuni.

Deliberação: Aprovadas.

Ponto de pauta 3:

Assunto: Relato da Câmara de Ensino, Assuntos Estudantis e Ações Afirmativas:

a. aprovação da reabertura, na Agenda Acadêmica 2021 da Graduação – SLE I, do

prazo para Consolidação de turmas pelo docente no SIGAA (inserção de notas finais e

encerramento da turma), no período de 28 a 31 de maio de 2021, considerando que alguns

docentes não conseguiram atender ao prazo estabelecido e que o não fechamento das turmas

poderá impactar à solicitação de matrícula dos estudantes em componente curricular que exija

o pré-requisito, conforme encaminhamento da Secretaria Acadêmica, Processo

23520.010464/2020-11;

b. aprovação do EDITAL SAE/CAE/NAAF Nº 04/2021 - Seleção de Estudantes para

participarem do Programa Milton Santos de Acesso ao Ensino Superior -

PROMISAES/MEC, da Secretaria de Assuntos Estudantis, considerando que o Edital

SAE/CAE/NAAF nª 02/2021, que previa 04 (quatro) bolsas para um perído de 08 (oito)

meses, selecionou apenas um estudante beneficiário ao recebimento de bolsa, e, considerando

o saldo remanescente de R$ 14.928,00 (quatorze mil, novecentos e vinte e oito reais) que já

está reservado na previsão orçamentária, atendendo ao encaminhamento da Secretaria de

Assuntos Estudantis, Processo 23520.004863/2021-15;

c. aprovação do EDITAL PROGRAD/CPS nº 09/2021, Processo Seletivo para

Reingresso de Estudantes Egressos dos Bacharelados Interdisciplinares nos Cursos de

Graduação de Formação Profissional – UFOB 2021, da Pró-Reitoria de Graduação, Processo

23520.005418/2021-72;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 4

d. aprovação da alteração, no Calendário Acadêmico da Pós-Graduação - Semestre

Letivo 2021.1, dos prazos para: Cadastro de turmas no SIGAA, Matrícula de Estudantes

Veteranos e Matrícula de Ingressantes pelo Colegiado do Curso ou Programa, em virtude de

problemas com o Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas - SIGAA e

dificuldades encontradas pelos programas em relação ao cadastro de turmas dentro do prazo

estipulado no calendário vigente, atendendo ao encaminhamento da Secretaria Acadêmica,

Processo 23520.010654/2020-20;

e. aprovação do Termo de Apostilamento nº 01 ao Edital nº 05/2020 CPE/PROGRAD

- Programa de Formação Complementar Transversalidades, da Pró-Reitoria de Graduação,

Processo 23520.008882/2020-30;

f. aprovação do Edital PROGRAD/CPE nº 03/2021 - Programa de Monitoria de Ensino

da Universidade Federal do Oeste da Bahia – UFOB, da Pró-Reitoria de Graduação, Processo

23520.006704/2021-55;

g. autorização da atualização das bibliografias básica e complementar dos ementários

dos Projetos Pedagógicos dos Cursos de Graduação em processo de reconhecimento ou

renovação de reconhecimento, considerando a aquisição do acervo digital minha biblioteca e

a disponibilização de obras no acervo físico, encaminhada pela Pró-Reitoria de Graduação,

Processo 23520.006747/2021-31;

h. autorização da matrícula dos estudantes, fora do prazo estabelecido pela Agenda

Acadêmica 2021.1, para participação no Programa de Pós-graduação em Ciências

Ambientais - PPGCA, referente à participação do PPGCA no Projeto "Avaliação

socioambiental integrada da FIOL", em parceria com a UESC, UFRB e UCSAL,

contemplado no Edital CAPES nº 18/2020, de apoio aos programas de pós-graduação

emergentes e em consolidação em áreas prioritárias nos estados, com apoio da FAPESB,

encaminhada pela Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Processo 23520.007465/2021-

51;

i. manifestação de entendimento dos textos dos artigos do Regulamento de Ensino de

Graduação que tratam das Atividades Curriculares Complementares – ACCs, encaminhada

pela Representação Estudantil, Processo 23520.004166/2021-64.

Relatora: Conselheira Adma Kátia Lacerda Chaves - Presidente da Câmara.

Ponto de pauta 4:

Assunto: Relato da Câmara de Pesquisa, Extensão, Comunicação e Cultura:

a. aprovação do Edital nº 06/2021 - PROPGP/UFOB - Auxílio à publicação de artigos

científicos, da Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa, Processo 23520.003938/2021-41.

Relatora: Conselheira Daniéla Cristina Calado - Presidente da Câmara.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 3 de 4

Ponto de pauta 5:

Assunto: Relato da Câmara de Gestão Administrativa e Governança:

a. aprovação do Relato Integrado de Gestão da UFOB referente ao exercício 2020,

encaminhado pela Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional,

Processo n° 23520.006163/2021-65.

Relatora: Conselheira Leriane Silva Cardozo – Presidente da Câmara.

Ponto de pauta 6:

Processo: 23520.007235/2021-91.

Interessado: Reitoria da UFOB.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator referente à solicitação de Ratificação de

Relatório de Gestão 2020 da Fundação de Apoio à Pesquisa e à Extensão - FAPEX, que faz

parte dos atos necessários para renovação do credenciamento da Fundação para atuar como

fundação de apoio à UFOB, conforme previsto no inciso I do Art. 5º da Portaria

Interministerial nº 191, de 13 de março de 2012.

Relator: Conselheiro Ari Fernandes Santos Nogueira.

Deliberação: Aprovado – ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 030/2021.

Ponto de pauta 7:

Processo: 23520.006739/2021-94.

Interessado: Universidade Federal do Oeste da Bahia - UFOB.

Assunto: Apreciação do Parecer do Relator refrente à Proposta de Resolução que dispõe

sobre normas complementares à Resolução 008/2020 acerca da oferta do componente

curricular Estágio Supervisionado Obrigatório e Práticas de Ensino, com mediação por

tecnologias digitais da informação e comunicação, nos cursos de Licenciatura da UFOB.

Relator: Conselheiro Rubio José Ferreira.

Deliberação: Aprovado – RESOLUÇÃO CONSUNI/UFOB Nº 010/2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 4 de 4

Ponto de pauta 8:

Inclusão de pauta.

Interessado: Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa - PROPGP.

Assunto: Apreciação da solicitação de emissão de Moção de Congratulação à Fundação de

Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB, em homenagem aos seus 20 anos de

atuação e em reconhecimento ao trabalho desempenhado.

Proponente: Conselheiro Cláudio Reichert do Nascimento.

Deliberação: Aprovada – MOÇÃO CONSUNI Nº 003/2021.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA

Presidente do Conselho Universitário

		2021-09-09T09:21:59-0300
	Brasil
	JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
	Assinador Serpro